

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Lipca.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 201.

WSPOMNIENIA.

Wyznaczenie Franciszka Lubomirskiego Posłem do Sułtana 1672.

Za wysokiem pozwoleniem Rządu, od dnia 1 Sierpnia b. r. otwartą zostanie *Szkoła Elementarna Płci Żńskiej*, przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lite: E, w domu JP. *Strometera* na dole.

Mianowani: Jan *Wiesiołowski* Prokurator przy Tryb: Cyw: Woie: Mazowieckiego, Prezesem Trybunału Cyw: Iszej Inst: Woie: Augustowskiego Wydziału Igo. Ludwik *Orłowski* Podśędkiem Sądu Pok: Pow: Kazimirskiego. Tadeusz *Kossakowski* Prezydentem miasta Lublina. Benedykt *Niepochojczycki* Naczelnikiem Wydz: Korres: Zagranicz: Banku Polskiego. Felix *Szymanowski* Naczelnikiem Kantoru tegoż Banku.

Kommissja Woie: Mazowieckiego ogłosiła: „Potrzebując do działania w odgraniczeniu dóbr Xięstwa Łowickiego ieometry patentowanego, wzywa mającego chęć podjęcia się tej czynności, ażeby wprost udał się do *W. Mazarskiego Kommissarza*, zajmującego się tradycją pomienionych dóbr, za którą to czynność pobierać będzie wynagrodzenie dyetowe dziennie po złp. 12.“

W Warszawie i na Pradze w tych dniach płacono za Ciele zł. od 10 do 27, za Wierza od 32 do 58, za Wołu dobrego zł. 252, średniego 198, lichego 108.

JPanna Emilia *Falcischa* (o której już było doniesionem) przybywszy tu z *Litwy* aby swym talentem wesprzeć podupadłych Rodziców, da w przyszłą Srodę w Sali Ratuszowej Koncert na Fortepjanie. Publiczność nasza zawsze hojna w podobnych zdarzeniach, niech raczy i

ten wieczór zaszczycić swą obecnością, aby ta utalentowana i dobra córka mogła uwielbiać dobroczynność *Warszawian*.

Dach budowy nowego Teatru na placu Marywilskim już zaczęto pokrywać cynkiem.

Woda zwana *Jakóbowka* zwykle w tych dniach przybywająca, tego lata dotąd się nie ukazała, i *Wisła* bardzo znacznie opadła.

Przy ulicy Elektoralnej Terminator mularski pracujący przy budowie spadł z lgo piętra, życie dotąd lecz bardzo cierpi.

Pozyskawszy łaskawe względy Szan: Publ: przy spaleniū kilku Faierwerków roku zesz: podpisanymi przedsięwziętą w przyszłą Niedzielę to jest d. 1 Sier: dać podobne widowisko urozmaicone wieli nowemi sztukami ognio-wemi w Amfiteatrze Szczwali. Przeto ma nadzieie iż w tym roku Szanowna Publiczność nato widowisko, na które podpisany pracy i kosztów nieszczędził, licznie zgromadzić się raczy. *Jordaki Kuparenko*.

Doszła tu wiadomość że w *Wiedniu* żyć przestał JP. *Letron* przez długi czas w *Warszawie* znany Rysownik i Litograf. Wczoraj zaś odebrano wiadomość że tenże wyjechał do *Włoch*, a zatem pierwsze doniesienie niepotwierdza się.

Onegdaj liczne grono ciekawych otaczało rodzinę przechodzącą przez *Warszawę* z *Szląką*. Pies ciągnął wózek w którym znajdowało się troje Dziełek; dobre to zwierze odbyło z tym ciężarem podróż mil 50.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 23.

Z Warki 21 Lipca 1830. Gdy każde poświęcenie się dobru ogólnemu godnie jest powszechnego uwielbienia; sądzę przeto, iż takowe słusznie się należy Zgromadzeniu XX. *Franciszkanów Wareckich.* Zdanie to chętnie zapewne podzieli zemną Publiczność, skoro się dowie że wspomniane Zgromadzenie łącząc pobożność z gorliwością o oświecenie młodzieży, chlubnie dopełnia istotnego obowiązku, do iakiego stan duchowny jest powołany. Rzeczywisty tego dowód okazuje się w starannem utrzymywaniu przez wspomnianych Kapłanów Szkoły elementarnej liczącej uczniów ogółem 72, których publiczny Popis w obecności JW. JX. *Dzięcielskiego* Biskupa Dyecezyi Lubelskiej, Senatora Królekiego, tudzież miejscowego Dozoru i wielu innych osób na d. 19 b. m. odbyty został. Przyjemnie jest wspomnieć z iak wielkiem rozrzewnieniem obecni Rodzice przeświadczeni się o korzyści przez ich dzieci odniesionej z nauk, mianowicie w Religji i moralności, z ięzyków: polskiego, łacińskiego i niemieckiego, tudzież z historii: ieografji i arytmetyki. Wyznać tu należy, iż do tak pięknych postępów przyczynia się nietylko usilność XX. Nauczycieli; ale oraz gorliwość W. JX. *Piaszkiego* Gwardjana. Ten albowiem dla zachęty do moralnego postępowania i obudzenia pilności w młodzieży, nie szczędzi kosztu na przysposobienie stosownych nagród składających się z pożytecznych książek. Nagrody takowe przez JWJX. Biskupa pomiędzy celujących uczniów z dotykającym ich serce i umysł przemówieniem rozdane były. Popis rzeczonny poprzedzony został Nabożeństwem solennem z powodu uroczystości N. MARJI Szkaplerznej odbytem; na którym tenże JWJX. Biskup Lubelski celebrował, a W. JX. Kanonik *Matłuski* Dziekan Stanisławowski w związku i dobitnej mowie wystawił

z pożytkiem dla słuchaczy istotny cel zaprowadzenia w Kościele Katolickim odpustów, tudzież środki skutecznego dostąpienia onych, poczem udzielił JW. Biskup, Sakrament Bierzmowania 2483 osobom do którego przyjęcia wprzód przysposobił oneż krótką, lecz pełną wymowy i Pasterskiego ducha nauką. Był to zaiste widok nader rozczulający, gdy między tłumnie zgromadzonym Ludem można było spostrzegać tak niedorośle dzieci, iako i zgrzybiałych starców równie garnących się do osiągnięcia łaski Ducha S. utwierdzających w wierze. —
W. K.

Z Petersburga 14 Lipca.— Wczoraj w doroczną uroczystość urodzin N. PANI, w Kaplicy pałacowej w *Peterhofie* na solennem Nabożeństwie, znajdowali się NN. PAŃSTWO, J. C. M. NASTĘPCA TRONU, J. C. M. Wielki Xże MICHAŁ i Jego Dostojna Małżonka, Królewicz S z w e d z k i, Królewicz Pruski K a r o l, Feldmarszałek Hr. *Paszkievicz Erywański*, Członkowie rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Jenerałowie, Dworzanie i osoby znakomite płci obiej, poczem u dworu nastąpiło całowanie ręki. Wieczorem w tymże pałacu daną była *Maskarada* dla szlachty i kupców a wieczorem przepysznie oświecono ogrody. Zgromadzenie było niezmiernie, 7000 powozów przybyło z stolicy.— Jenerał Inżynierów Hr. *Operman* otrzymał order S. *Andrzeja*.

Z Krakowa d. 22 Lipca.— Orkiestra zamkowa exekwowała w Niedzielę, jedną z najcelniejszych i najtrudniejszych wielkich Mszy *Humla*, po której ukończeniu odebrała chlubne poświadczenie przez przytomnego temuż exekwowaniu P. *Lipińskiego*. Artysta ten zmienił zamiar dania tu Koncertu na ten raz i oddał go na czas inny. — Dziś był Koncert Pani *Meierowej*; pomimo małej ludności Krakowa, zmniejszonej wyjazdem wielu osób do

wód i na wsie, teatr był dość liczny; po prześpiewaniu arji z *Tankreda*, Pani *Meirów* rzesistemi oklaskami była okryta, i witaną za każdym wystąpieniem; szczególnież ostatnia Arja z *Kopciusza* podobała się; szkoda że orkiestra Teatr: nieodpowiedziała pięknemu głosowi. W niedzielę też śpiewaczka da Koncert iuż nie w teatrze lecz w sali Węgierskiego hotelu.

Względem zdobywcy które wojsko Francuzkie znalazło w *Algierze*, dochodzą niezgadające się pogłoski, iedne zapewniają, że Francuzi znaleźli w pałacu Deia 55 miljonów fr. i zdobyli 2000 armat 2 fregaty, 15 brygów i 40 szalup kanonjerskich; inne twierdzą, że miano znaleźć 50 miljonów piastrow czyli 250 miljonów fran: itp. — Do *Matoni* zawieziono 1432 raniionych i chorych Francuzów. Utrzymują, że wojsko Francuzkie od 14 Czer: do 5 utraciło rannych i zabitych 5000, a Algierczycy 30,000 (?) — Pewna niewiasta z hordy *Beduinów*, dostawszy się do obozu Francuz: zapytaną została, czy iey iest wiadomo dla czego Francuzi przybyli do Algieru? o wieny to bardzo dobrze, odpowie śmiała niewiasta, morowa zaraza pozbawiła was wszystkich kobiet, gdyż prawie ani iednej w waszym obozie nie widzimy, przeto chcecie tu nabyć niewiast, iednak nie najlepszy uczyniliście wybór, gdyż w naszym kraju niema pięknych kobiet; lepiejby było gdybyście udali się do *Tunis* tam znaleźlibyście ładne niewiasty. — Poseł Stanów Zjedno: Ameryki północ: nieznajdował się na nabożeństwie które odbyło się w *Paryżu* z powodu zdobycia Algieru, bo rząd iego sprzyja Deiovi Algieru. — W Grecji nieustale nędza, rząd tego narodu ledwo może utrzymać spokojność przez dostarczanie najpotrzebniejszych artykułów do życia, ta nędza nicukończy się dopóki nowy

władca Grecji nie będzie obrany. Król Francuzki postanowił, aby odtąd okręt Admiralski *Prowans* nazywał się *Algier*. — W *Berlinie* w miejskim teatrze gdy teraz przedstawiano Operę *Sroka złodziej*, dekoracja pierwszego aktu ułożoną była z prawdziwych świeżych drzew Brzeziny, ta nowość bardzo się podobała. — Gdy sławny *Rosyni* spoczywa, zaczyna się wstawić nowy kompozytor *Rosy*.

Nowy Król Angielski bardzo iest teraz czynny, pracuje z Ministrami codziennie przez kilka godzin. Przy złożeniu zwłok nieboszczyka Króla w grobie, rzewnie płakał. Oświadczył że wszystkie dobroczynne Instytuta wspierać będzie gorliwie. Jest on przyjaciелеm młodej Królowej Portugalskiej, spodziewają się przeto iey stronnicy że Tron Portugalski iey będzie przez Anglję przyznany. — W środku b. m. okolice *Paryża* wiele ucierpiały przez okropne burze. Okolice *Wejmaru* również z powodu nadzwyczajnej ulewy znacznie są uszkodzone, w *Wejmarze* woda dostała się do domów, a nawet i na pierwsze piętro! — Gdy Królowi Francuzkiemu doniesiono o wzięciu *Algieru*, był niezmiernie uradowany, ścisnął otaczające go osoby i oświadczył że ta chwila należy do najszczęśliwszych w iego życia. Wybory nowych deputowanych we *Francji* ciągle pomnażają liczbę strony przeciwnej Ministrom. — Przekupki *Paryżkie* wysłały deputacją do Jenerałowej *Burmon*, winszując iey Mąż otrzymał tak świetne zwycięstwo w *Algierze*. Słychać że tenże Jenerał otrzyma tytuł Xcia *Algieru*. — Cesarz Austrjacki swego Wnuka Xcia *Rejchsztackiego* (Syna Napoleona) mianował Maiorem. — W *Rzymie* niedawno bardzo uboga wyrobnica porodziła razem 2ch synów; zaprosiła w kumy przeciwdzaiącego Anglika, który tym synom chrześnym zapisał po 40,000 zło. pols. — Albań-

czykowie znowu przybierają groźną postać, niezważając na niepomyślną dla nich bitwę odbyłą z Turkami i z całą siłą chcą stoczyć walkę. — Ciągłe mówią że *Xle Filip Hesho Hom-burski* (znany w Warszawie) stara się być władcą Grecji, wyjeżdża on teraz do Londynu wysłany od Cesarza Austriackiego dla powinszowania nowemu Królowi Angielskiemu wstąpienia na tron. — Doświadczono, iż Ludzie uderzeni piorunem i zdający się przez to być nieżywymi, odzyskują życie, gdy ich piersi i twarz natychmiast będzie polana zimną wodą. — Król Francuzki przesłał Wice Królowi Egiptu kosztowne podarunki. — Francuzi zdobywszy Algier uwolnili wielu Greków i innych Chrześcijan, którzy ięczeli w niewoli barbarzyńców. Przed oblężeniem Algieru Dejazak z wyprzedzić wszystkich Żydów. — Słychać że rząd Angielski protestuje się przeciw zażęciu Algieru przez Francuzów i nieczwala aby ta okolice została na proponowanym Kongresie ułatwioną. — Basza Skutaryjski znany z swej odwagi, ma sprzyjać Albańczykom. — Jedna z młodych Dam Irlandzki h mająca zaślubić się z Oficerem, położyła za warunek aby ogolił wąsy, a że niechciał na to przystać, rozchwiało się małżeństwo!

DONIESIENIA

W Sklepie Ubogich złożono kilka pięknych DUBELTOWEK z pistonami na sprzedaż.

DOM murowany, czyniący intraty 3,000 złp: przy ulicach pryncypalnych położony, jest z wolnej ręki do sprzedania, zgłosić się pod Nr 133 przy ulicy Dunaj na 2gie piętro celem ugodzenia.

Pod Nr 2647 Lit: B. przy ulicy Marjensztadt, jest WAPNO GNOJONE od lat 3ch, do sprzedania.

Wyjeżdżający w Niedziele lub Poniedziałek Extra-Pocztą do Kalisza lub Wrocławia, szuka na wspólny koszt TOWARZYSZA podróży. Dowiedzieć się można w Aptece w domu Petyskusa.

PASZPORT należący do Staro: Mozaesa Hersza Piaska, w Krakowie wydany, niemniej inne Papiery, zgubione zostały w dniu wczorajszym. Znalazca

raczy oddać za nagrodą do domu Zależdnego Jonsza za Żelazną Bramą, do utrzymującego Zaiząd.

Kto ma 2 POKOIE z Kuchnią do nalegicia od S. Michała, niech zostawi Adres w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

PAPIERY należące do Prauz b. Kommissarza Cyr: 2, między innymi Dymissja, Kontrakt na pranie bielizny Wojskowej, Kwit na 25 duk: i inne. Znalazca raczy oddać pod Nr 2545 na Rybaki.

Żądany jest Towarzysz podróży własnym lub najętym powozem Extra-Pocztą do Krakowa i Wiednia na wspólny koszt. Wiadomość przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 495 u Sperlin, Rahn i Wertheim.

Są do wydzierżawienia bęc natychmiast, bęc też od Sgo Jana roku 1831 DWA FOLWARKI położone o mile jedną za Błoniem, a zatem półpięty mili od Warszawy, a to na lat dziewięć lub dłużej, z zobowiązaniem jednakże stawiania nowych budowli podług podanego przez dziedzica planu i z potrąceniem należnego za budowlę wynagrodzenia z umówionych rat dzierżawnych. Folwarki te mają wysiewu przeszło 200 korcy Oziminy, w proporcji Jarzyny, Siana około dwóchset fur, Pastwiska obszerne, tak dla Owiec iako też dla rogatego bydła dogodne. Dzierżawa ta nawet dla tych, którzyby ją dopiero od Sgo Jana roku 1831 wzięli chcieli, dla tego tak wczesnie się obwieszcza, iżby przyszły Dzierżawca podczas nadchodzących jesieni i zimy mógł w potrzebny do budowli zaopatrzyć się materiał. Chcący bliższych zasięgnąć wiadomości, zechce udać się po informacją do Teofila Wołowskiego Reienta Powiatu Warszawskiego mieszkającego w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1773.

Pewna Osoba posiadająca język Polski, Niemiecki, Łaciński i inne Klasyczne uniejętności, życzę sobie sprysposabiając Dzieci do Szkół, wejść w dom znakomity na Prowincji. O informacją zaprasza do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

KON gniady wierzchowy, anglizowany, pięknej rassy, iak najlepiej uieżdżony, w 7m roku, jest do zbycia w domu Nr 1757 przy ulicy Mokotowskiej. Cena 150 Dukatów.

CHARTOW sztuk kilka pięknej rassy i WYŻŁÓW inż uczonych do pola sztuk 3, szczegótowo lub ogótowo nabyć można przy ulicy Nowy Świat Nr 1272 w domu Feingebłatta na pierwszym pięttrze.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Rano i Wieczar i iszy raz nowa Komedjo-Opera *Antoi i Antosia*.